
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 1008/2008
PORTARIA Nº. 1008/2008, DE 12 DE SETEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 
½ (duas e meia)  diárias para cada um dos Colaboradores 
Eventuais citados abaixo, referente ao deslocamento dos 
Municípios relacionados abaixo para Belém/PA, no período de 18 
à 20/09/2008, com objetivo de participar do Seminário Regional 
Norte sobre o PL 3057/00.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME Nº de Diárias MUNICÍPIO CPF
Paulo Lucas da Silva  2 e ½  diárias  Altamira  649.325.670-49
Maria da Conceição Alves Baranda    2 e ½  diárias  Salinópolis  182.061.902-87
Francisco de Assis de Souza               2 e ½  diárias Bragança  578.293.144-20
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

PORTARIA N º 1007/2008
PORTARIA Nº 1007/2008, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008.
Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Oriximiná e Juruti
Período: 15/09 a 19/09/2008   
Nº. de diárias: 4 e ½  (quatro e meia) 
Objetivo: Inspecionar a execução dos trabalhos da empresa 
de topografia “PILARES” referente ao convênio 001/2007 – 
Regularização Fundiária.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 053/2006-SEDURB/PARÁ URBE.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
Regional - SEDURB & CONSTRUTORA SOLIMÕES LTDA. (CNPJ 
14.112.817/0001-66), representada pelo Sr. Joaniz Dias 
Jardim.
Data da Assinatura: 12/09/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008.
Nº do Contrato: 019/2006-SEDURB.
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Reprografia 
e Encadernação, para atuar, com operador, na sede desta 
Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) 
- Estimado.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 002/2006.
Partes: SEDURB & TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual. Serviço contínuo-necessidade permanente 
da Administração Pública.
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 05/09/2008
Vigência do Aditamento: 05/09/2008 a 05/06/2009
Dotação Orçamentária: ***********************
Fonte de Recurso: ****************
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Aditivos Anteriores: 1° T.A Prorrogação de prazo de vigência 
contratual.
Endereço do Contratado: Av. João Paulo II, 1206, Marco, Belém/
Pará, CEP: 66.095-490.
Data da Publicação: 06/04/2006

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 033/2008-SEDURB.
Modalidade de Licitação: Carta Convite 015/2008-SEDURB.
Partes: SEDURB & MSS COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA.
Objeto: Execução de Obra de Ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água, localidade Jubim, município de 
Salvaterra/Pará.
Vigência: 10/09/2008 a 09/01/2009
Valor: R$ 119.572,79 (cento e dezenove mil, quinhentos e 
setenta e dois reais e setenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 - Natureza da 
Despesa: 449051.
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 10/09/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Endereço do Contratado: Avenida Rodolfo Chermont, 398, 
Marambaia, Belém/Pará, CEP: 66.615-170.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 14/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: SANTA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ 03.624.050/0001-38
OBJETO: Execução de serviços de corte de ramal predial para 
atendimento das demandas, para a UNITO, município de 
Marabá.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 02/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 147.210,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo do 
valor contratual
VALOR DO ADITIVO: R$ 28.600,00
DATA DE ASSINATURA: 22.06.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 11 de Setembro de 2008.
US-Gestão de Negócios

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa), torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), 
a renovação da Licença de Instalação (LI) para  ampliação do  
Sistema de Abastecimento de Água com captação através de 
dois poços tubulares em funcionamento e um a ser construído, 
reservatório elevado, cisterna, filtros e casa de bomba, no 
Conjunto Cordeiro de Farias em Belém-Pará
Belém, 11 de setembro de 2008.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 143/08.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: JUVENTUS TRANSPORTES LTDA- ME– 
CNPJ 02.942.752/0001-05
OBJETO: Prestação de serviços de empresa especializada no 
transporte de produtos químicos do almoxarifado da COSANPA, 
localizado no Utinga, em Belém/PA, para as diversas localidades 
da UNIBA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico n° 26/08
VGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 
do recebimento pela Contratada da Autorização de Transporte 
emitida pela COSANPA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 169.579,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios, conta n° 75145 
subconta 329187
DATA DA ASSINATURA: 11.09.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 130/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA, CNPJ 00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração de projeto executivo para revitalização, 
ampliação e melhorias dos sistemas de abastecimento de água 
da Cidade de Marabá-Pará
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços No 13/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias contados da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 422.716,06
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado 
do Pará
ADITIVO ANTERIOR:
1° ADITIVO – Prazo
2° ADITIVO - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 07.09.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 11 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de obras de construção de 30 (trinta) unidades habitacionais, 
na COMUNIDADE INDÍGENA GUARANI, na Aldeia Guarani, 
localizada na Estrada Vincinal na margem direita da PA-153, no 
Município de Jacundá, neste Estado.
Data da Abertura: 30.09.2008
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitação COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recursos: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 Transferência da União – Programa FNHIS
Data da Assinatura: 11.09.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541– Natureza da 
Despesa: 44.90.51.

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2008
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de obras de construção de 30 (trinta) unidades habitacionais, 
na COMUNIDADE INDÍGENA SURUÍ, na Aldeia Sororó,  
localizada na Estrada Vincinal na margem esquerda da PA-153, 
no Município de  São Geraldo do Araguaia, neste Estado.
Data da Abertura: 01.10.2008
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitação COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recursos: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 Transferência da União – Programa FNHIS
Data da Assinatura: 11.09.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541– Natureza da 
Despesa: 44.90.51.

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2008
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de obras de construção de 30 (trinta) unidades habitacionais, 
nas COMUNIDADSE QUILOMBOLAS ICATU e 20 (vinte) unidades 
habitacionais TAMBAÍ-AÇU, respectivamente, localizadas na 
margem direita da PA-150, no Município de Mocajuba, neste 
Estado.
Data da Abertura: 02.10.2008
Horário: 09 (nove) horas
Local: Sala de Licitação COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Valor do Edital: R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recursos: 0121 contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260 Transferência da União – Programa FNHIS
Data da Assinatura: 11.09.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541– Natureza da 
Despesa: 44.90.51.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 283/2008
Partes: Secretaria  de Agricultura de Estado e Associação de  
Apoio a Entidades de Anannindeua.
Objeto: Apioar a implantação dos projetos de  olericultura , 
Galinhas  Caipira, Meliponicultura e Casa de Farinha.
Vigência: 12/09/2008 a 12/09/2009
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: R$ 67.500,00 - Projeto Atividade 
4859/ Elemento de Despesa 3350-41; R$ 32.500,00 - Projeto 
Atividade 4859/ Elemento de Despesa 4450-41
Fonte de Recurso: 0101/0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 12/09/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Tecla dos 
Reis de Oliveira
Endereço das Partes: Tv. do Chaco , nº2232 e Rua Zacarias de 
Assunção (BR- 316) CA B

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 285/2008
Partes: Secretaria de Estado  de Agricultura e Associação 
Cominitária para o Desenvolvimento Sustentável de  Vila do 
Carmo do Tocantins.
Objeto: Apoio a  construção de  viveiros  de  Produção de 


